Fecit dilectio tua rem caritati et fidei congruentem, ut adventum tuum ad Italiam nobis directis litteris indicaret, et quæ in te sit summa religiose voluntatis ostenderet. Atque utinam ad plenioris affectus satisfactem presentie tue nobis gaudia contigerent, ut gratulemur nos et colloquio et presentia frui, quam sumus ante per scripta complexi. Verum tamen probasti, dilectissime frater, quo Christianam fidem veneratis affectu, dum ea quæ ad regulas Pa-

* Has sequentes epistolas collector decretalium epistolaram, Surium imitatus, retulit ad consulatum Agapiti sceleratum, et ad annum Domini 541. Quod si verum esset, oporteret Hormisdam viginti et pluribus annis pontificatum administrasse, qui communi omnium scriptorum sententia, non ultra novem annos sodem apostolicam tenuit. Quamobrem lectori pergratum me facturum judicavi, si hasce epistolas Hormisdæ, consulatu Agapiti consignatas, præcedentibus eadem nota consulari insignitis subjungo.

nax temerator absistit, inter ipsam lepræ abominationem percussus, altaria et officia regni perdidit, dum ministeria sacerdotis invadit. Sciant ergo non esse accepta a Deo, quæ de mandatis ejus a præsumptoribus assumuntur, quando unum ad ostensionem sententiæ vivacis dedecoris (magnæ deformitatis) pœna servavit, alios velox flamma consumpsit. Quod si sunt, quæ religionis aliquo colore contexta sint, vires habere nequeunt, quæ tantis auctoribus reluctantur. Clamat Paulus apostolus, *Licet nos, aut angelus de celo evangelizet vobis, præterquam quod evangelizavimus vobis, anathema sit (Gal. 1)*. Nec semel hoc dixisse sufficit, repetit salubre mandatum: *Sicut prædiximus, et nunc iterum dico, Si quis vobis evangelizaverit, præter id quod accepistis, anathema sit.* Servet ergo latam pro fidei conservatione sententiam, quisquis apostolicam sequitur disciplinam: et quidem nobis cura non deficit; nam gemino legislationis officio quidquid in precibus humile, quidquid in allegationibus rationale, quidquid in mandatis salubre detulimus. Sed nunquid ideo negligenda est justitiæ via? Qui errores suos diligit (quoniam instellas suos errores amat, etc.) cum obstinatione perfidiae, non sunt jungendi cum cadentibus lapsus. Sine nostra contagione pereant, qui ab impietatibus suis nec castigato errore declinant. Et alia manu: *Deus vos sanos custodiat, filii dilectissimi.* Data iv idus Feb. (anno Christi 515) post consulatum Agapiti V. C.

trum pertinent, et ad mandata catholica, sine alia cupis transgressione servare; sperans, ut prerogatis generalibus ad Hispanienses Ecclesias constitutis, quæ aut negligentius aut irreligiosius sunt, ecclesiasticis disciplinis congruentia sanciamus: quod amplexi sumus, captata istius desiderii facultate. Quid enim aut vobis dulcius, quam eum fidelibus loqui? aut Deo aptius (beatus), quam deviantes ab errore revocare? Salutantes igitur caritatem qua jungimur, per Cassianum diaconum tuum significamus, nos direxisse generalia constituta, quibus vel ea quæ juxta canones servari debeant competenter ediximus, vel circa eos qui ex clero Græcorum veniunt, quam habere oporteat cautionem, sufficienter iasurimus. Sed et causæ ipsius ordinem instructionemque rem.